In systematica Molluscorum dispositione illustrem L. B. de Féruſſac, hodierum huius studii scrutatorum facile principem, ducem habui. Methodo descendente, qui celeberrimo Linné quoque mos fuit, usus est. In disponendis sectionibus, quae duae sunt, classibus, ordinibus, subordinibus, familiis, generibus, maximam longe partem illustrem Féruſſac sequutus sum. Hic enim vir doctissimus acuto ingenio et indefesso studio methodicae dispositionis principiis incubuit, eaque continuata cura ita auxit et illustravit, ut quam ipse initio evulgaverat *), dispositio, novis

organisation. Par M. le Chev. Cuvier. IV Tomes, à Paris. 1817. 8. — Tomus secundus complectitur animalia mollusca, quartus figuræ et aliqua addenda et emendanda huc spectantia exhibet.

*) Tableaux systématiques des Animaux mollusques classés en familles naturelles,

observationibus, in ditissimo literarum thesauro, quem ipse instituit*), propositis, multis nunc locis emendata et aucta proficiscatur. Hisce vero emendationibus et augmentis omnibus in adornanda nova hac synopseos editione non sine uberrimo fructu usus sum.

Systematica haec et recentiorum omnium praestantiorum auctorum dispositio, a clarissimo Cuvier inchoata, p[re] Linnéana et reliquis pristinis in eō potissimum praecellit, quod testae et animalis eam inhabitantis aequam rationem habeat. Difficilior ea quidem est intellectu, quam sola testarum consideratio,

dans lesquels on a établi la concordance de tous les Systèmes etc. par le Baron de Féruſſac. à Paris et Londres. (1822.) 4 mai. — Partem hoc opus, quod etiam separatis venditur, constituit operis splendidissimi et nitidissimis figuris ornati: *Histoire naturelle, générale et particulière, des Mollusques terrestres et fluviatiles;* par M. le Baron de Féruſſac. XXI Livraisons (de 6 planches et 12—16 pages de texte), à Paris. 1819—1824. fol.

- **Bulletin général et universel des annonces et des nouvelles scientifiques*, publié sous la direction de M. le Baron de Féruſſac. à Paris. 1823. in 8vo, XII fasciculi; inde autem ab anno 1824, in hunc usque diem, sub iisdem auspiciis separatim proditi: *Bulletin des sciences naturelles.* à Paris, Strasbourg et Londres, cuius quotannis XII eduntur fasciculi, eadem forma 8va. Opus sane utilissimum et quo naturalium rerum studiosus nullus carere potest, in quo etiam molluscorum scientiam spectantia quaelibet, quamplurimorum recentiorum scriptorum, quae ubique edita sunt, recensentur et lustrantur.

poscitque physiologicas observationes et anatomicas explorationes, sed validioribus quoque multo quam ista antiquior nititur fundamentis, et respectu scientiae sine dubio indolis est altioris; nugas enim et ineptias, quae tironum et amatorum vulgus hoc studium amans saepe vexant, nil curans, in solos characteres naturales ex animalium natura, figura, sexu, structura, partium situ, testarum forma, cardine aliisque notis characteristicis deponit inquirit, divisiones vel coniunctiones docet, et transitus sistit perpetuos in magna animantium scala, in qua diversa mollusca et inter se, variis et innumeris affinitatibus, cohaerent, et aperto tramite cum aliis quoque animantium classibus coire videntur.

Sed aliorum etiam auctorum, praeter illustris de Féruſſac scripta, ad rectius, in hac nova synopſeos editione, disponenda mollusca, abhibui et consului. In primis vero clarissimi de Blainville enchiridion, ut vocat, malacologicum *) multa mihi praestitit notatu digna neque a me neglecta; quamquam enim dispositionis viam ab eodem initam

*) *Manuel de Malacologie et de Conchyliologie.* Par H. M. Ducr. de Blainville. Paris et Strasbourg. 1825. 8 mai., cum figurarum egregiarum duobus fasciculis, quorum primus comprehendit XXX, alter XXXV tabulas aeneas, ordine tamen incongruo; desideratur adhuc tertius fasciculus, XXXIX tabulas, in opere iamiam citatas; sed nondum editas, comprehensurus.

minime sequutus sum, tamen indicia et admonitiones non paucas, anatomicas praecipue relationes attingentes, et in critica ipsius antecessorum censura et in systematis conspectu suppeditavit contemplatione dignissimas; et de molluscorum doctrina per omnes eius partes, indubie, bene meritus est auctor.

In Cephalopodorum classis dispositione et eorundem generum enumeratione ipsum clarissimi d'Orbigny novissimum tractatum *), quem ante non nisi ex summario ab ill. Féruccac exhibito **) cognoveram, ante oculos habui et ducem sequetus sum.

Pteropodorum classi, cui ex peculiari studio clarissimi Rang maiora incrementa imminent, plura addita sunt genera, quae ex auctoritate cl. Rang, Quoy et Gaimard et Escholtz innotuere.

*) Tableau méthodique de la classe des Céphalopodes; par M. A. Desselines d'Orbigny. Avec un tableau et un Atlas de 8 planches lithogr. in 4to. à Paris. 1826. in 8vo. Hoc opus non nisi cum formarum sculptarum, magnitudine auctarum, Cephalopodorum minutiorum (Modèles de Céphalopodes microscopiques) quatuor fasciculis venditur. Exstat quoque in: Annales des sciences naturelles, par M M. Audouin, Ad. Brongniart et Dumas. Tome septième. Paris. 1826. 8.

**) Bulletin des sciences naturelles. Tome IX. nr. 211. p. 242-247 et nr. 310. p. 364-366.

In *Gasteropodorum et Elatobranchiorum* classibus longe plurima quidem celeberrimus de Lamarck, eximius naturalium rerum et animalium inferiorum graduum, molluscorum imprimis scientiae reformator atque auctor, instituit; ut enim ille species quamplurimas subtiliori examini submisit, recognovit, accuratius distinxit, optime descripsit et adumbravit, ita quoque generum et familiarum quamplurimarum institutiones et definitiones ei debentur *); verum in *Gasteropodorum* dispositione neque hunc, neque ill. de Féruſſac nimis arcte insequutus sum. *Hypobranchiorum* ordini novam familiam, *Ancylea*, a Ctenobranchiis depromtam, addidi, quum ex incisione *Ancylī* fluviatilis a celeberrimo G. R. Treviranus instituta patuit, hoc genus, diu hinc atque illinc vexatum, ad branchiarum situm et structuram, cordis situm, ani aperturam et ventriculorum triplicem numerum Pleurobranchi generis affine esse. In *Pomatobranchiorum et Coelopnoorum* *gymnostomorum* ordinibus admonitiones clarissimi de Blainville non neglexi. In *Helicearum* familia, uti in primaria *synopseos* editione, genera a celeberrimo Draparnaud intro-